Comitê das Bacias Hidrográficas dos Rios
                          Guandu, da Guarda e Guandu-Mirim

     ATA DA 2ª REUNIÃO DA CÂMARA TÉCNICA DE ESTUDOS  E PROJETOS 1

(CTEP) - 2011. 2
 3

Aos cinco dias do mês de maio de 2011, às 13h51min, o Comitê das Bacias Hidrográficas dos 4

Rios Guandu, da Guarda e Guandu-Mirim - Comitê Guandu, deu início à 2ª Reunião da 5

Câmara Técnica de Estudos e Projetos (CTEP), na Sala de Reuniões. Estiveram presentes: 6

Como convidados, Tatiana Mattos (Rio-Águas), Daniel Brotto (UVA), William Weber 7

(jornalista), Lituânia Bastos (Prefeitura Paracambi) e Angélica Aguiar (Prefeitura de Japeri), 8

além de alguns membros da Câmara, conforme lista de presença. Os assuntos da pauta foram as 9

seguintes: 1- Avaliar/propor o aumento dos recursos financeiros para certas ações do Comitê 10

(Estudo de Projetos: Águas subterrâneas, Proteção de minas d’água, etc); 2 – Apresentação dos 11

projetos do Comitê Guandu, na reunião do dia 02/06/2011; 3 – Junto com a CTCTE, criar 12

critérios, subsídios, para o financiamento de projetos em saneamento rural; 4 – Agendar a 13

apresentação da Professora Sandra, sobre o estudo de cryptosporydium na Bacia do Guandu, na 14

reunião do dia 02/06/2011; 5 – Agendar a apresentação do EIA-RIMA da UTE Rio; 6 – 15

Assuntos Gerais. O coordenador da CTEP, Frederico Coelho (ABES), iniciou a reunião 16

solicitando que a Secretaria Executiva disponibilize os Termos de Referência aos membros, via 17

e-mail, e anexar os arquivos relacionados. Nelson Filho (Oma-Brasil) levantou a questão sobre 18

as prioridades dos projetos que foram questionados na CTIG. Edson Mendonça (Rio-Águas) 19

ressaltou a complexidade dos projetos e disse que o projeto do Observatório de Bacia faria 20

parar todos os demais projetos. José Governo (CSA) disse que o projeto de Observatório da 21

Bacia depende das informações e levantamentos de municípios da bacia do Guandu. Foi 22

definido como encaminhamento: Solicitar ao Diretor do CBH Guandu que o Projeto 23

Observatório de Bacia retorne para a prioridade 1 e incluir o projeto sobre Intrusão Salina na 24

12° item da lista de prioridades. Para o 2º item da pauta, apresentação de projetos, ficou 25

definido que os membros estudarão os Termos de Referência e o PRODES para discutirem na 26

próxima reunião. A CTEP solicitou à Secretaria Executiva o reenvio dos arquivos do PRODES 27

aos seus membros. Para o 4º item da pauta, apresentação da professora Sandra, ficou 28

confirmada a data de 02.06.2011, com duração de 20 minutos para apresentação e 10 minutos 29

para perguntas. Para o item 5, UTE Rio, foi agendada a apresentação do EIA-RIMA para 30

                   Comitê das Bacias Hidrográficas dos Rios
                          Guandu, da Guarda e Guandu-Mirim

02.06.11, com duração também de 20 minutos para apresentação e 10 minutos para perguntas. 31

O coordenador da CTEP solicitou que a Secretaria Executiva resgate e envie aos seus membros 32

o Parecer Técnico elaborado em 2010 sobre a UTE Rio. José Governo (CSA) solicitou que a 33

Agevap disponibilize uma pauta mais detalhada, com recursos e entendimento, com material e 34

conteúdo. O coordenador da CTEP solicitou que a Secretaria Executiva envie cópias da Tabela 35

de Acompanhamento de Projetos Guandu aos seus membros. Referente ao Plano de Bacia, a 36

CTEP solicita saber quais as ações realizadas na Bacia do Guandu, o cumprimento das metas e 37

objetivos expostos no Plano. Em assuntos gerais, os membros da CTEP indicaram Vera Lucia 38

(CRBio2) como representante na Comissão para Selecionar Projetos de Educação Ambiental. O 39

Coordenador da CTEP agradeceu a presença de todos, questionou se alguém teria algo a 40

acrescentar e não havendo, encerrou a reunião às 15h15min.                                                                                                                              41

Coordenador – Frederico Coelho (Abes-Rio): _________________________________ 42

Subcoordenador – Edivane Lage (Prefeitura de Piraí):  _______________________________ 43

Mayra Bielschowsky (Cedae): _______________________________ 44

José Luiz Governo (CSA):  ___________________________ 45

Edson Mendonça (Rio-Águas):  __________________________ 46

João Vieira (LightGer):  __________________________ 47

Vera Lucia Agarez (CRBio2): __________________________ 48

Nelson Filho (OMA-BRASIL): ____________________________ 49

Gilberto Pereira (ITA): ______________________________ 50

Tito Neto (Inea): ___________________________ 51

Priscila Massi (Prefeitura de Itaguaí): _________________________ 52

Michelle Oliveira (Prefeitura de Japeri): ________________________ 53